UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY Đà Nẵng,  ngày     tháng     năm 2023

V/v tăng cường các biện pháp vệ

sinh môi trường, phòng chống dịch

bệnh truyền nhiễm sau mưa lớn

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các bệnh viện bộ, ngành, tư nhân trên địa bàn.

Sau mưa lớn, các điều kiện môi trường, đặc biệt là môi trường nước bị

ảnh hưởng, tiềm ẩn các nguy cơ về dịch bệnh, sức khỏe. Để tăng cường các biện

pháp vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm sau mưa lớn, Sở

Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Các đơn vị

a) Chỉ đạo các khoa, phòng, bộ phận, nhân viên y tế, người lao động phối

hợp thực hiện Kế hoạch số 4919/KH-SYT ngày 10/10/2023 của Sở Y tế thành

phố Đà Nẵng về việc khắc phục sự cố môi trường, phòng, chống dịch trước,

trong và sau thiên tai, bão, lũ của ngành y tế.

b) Khẩn trương rà soát, hỗ trợ, hướng dẫn các đơn vị y tế, các khoa,

phòng, bộ phận và người dân thực hiện các biện pháp xử lý môi trường, khẩn

trương ổn định tổ chức, triển khai hoạt động chuyên môn, phục vụ công tác

chăm sóc sức khỏe nhân dân.

c) Hướng dẫn, chỉ đạo nhân viên y tế toàn cơ quan thực hiện các biện

pháp xử lý môi trường; thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải y tế theo

hướng dẫn của Bộ Y tế;

d) Chủ động tìm kiếm và loại trừ các điểm, ổ có khả năng tạo điều kiện

cho côn trùng và véc tơ gây bệnh sinh sản và phát triển tại các khu vực bị ngập

sau khi nước rút. Khơi thông cống rãnh, vệ sinh phòng ốc, buồng bệnh.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế các quận, huyện

a) Tổ chức các đoàn đến trực tiếp các khu vực đã, đang ngập úng tại cộng

đồng (đặc biệt là các khu vực thuộc huyện Hòa Vang, quận Liên Chiểu, quận

Cẩm Lệ), hướng dẫn người dân thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt, xác súc vật

chết; tổ chức phun hoá chất diệt côn trùng và véc tơ gây bệnh (nếu cần thiết) tại

các khu vực bị ngập sau khi nước rút. Hỗ trợ, hướng dẫn người dân các khu vực

bị ảnh hưởng bởi thiên tai xử lý các giếng khoan, giếng đào, bể nước bị ngập lụt

theo hướng dẫn của Bộ Y tế; thau rửa và khử trùng nước giếng, nước sinh hoạt

bằng Chloramin B và các hoá chất khử khuẩn thông thường khác theo quy định.

KHẨN

2

b) Tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng nước tại các cơ sở cấp nước

theo quy định; đảm bảo nồng độ clo dư theo quy định; tăng cường kiểm tra vệ

sinh chất lượng nước hộ gia đình.

c) Phối hợp chặt chẽ với chính quyền và các lực lượng địa phương tăng

cường công tác tuyên truyền, chỉ đạo, hướng dẫn xử lý vệ sinh môi trường trên

địa bàn thành phố; tăng cường giám sát, hướng dẫn phòng ngừa, xử lý các bệnh

có thể phát sinh sau mưa lớn, đặc biệt là sốt xuất huyết, đau mắt đỏ, tay chân

miệng, tiêu chảy... phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại cộng đồng để xử

lý, kiểm soát kịp thời, đặc biệt tại các khu vực bị ảnh hưởng bởi thiên tai.

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện; kịp thời

báo cáo, đề xuất Sở Y tế xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực

hiện./.

(đính kèm các tài liệu chuyên môn của Bộ Y tế: Sổ tay hướng dẫn xử lý

nước và vệ sinh môi trường mùa bão lụt; Xử lý nước ăn uống, sinh hoạt trong

mùa lũ lụt; Tầm quan trọng của việc đảm bảo nước sạch, vệ sinh môi trường, vệ

sinh cá nhân trong mùa lụt bão; Hướng dẫn lập kế hoạch về nước sạch và vệ

sinh môi trường ứng phó với lũ lụt; Hướng dẫn xử lý nước, vệ sinh môi trường,

vệ sinh cá nhân trong mùa bão lụt)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để báo cáo);

- Sở Tài nguyên và Môi trường (để phối hợp);

- UBND các quận, huyện (để phối hợp);

- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thu Tùng

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-10-18T14:24:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Võ Xuân Phúc<phucvx10@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T14:28:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Hữu Xuân Trường<truongnhx@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-19T10:10:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Thu Tùng<tungvt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-19T10:29:39+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Y tế<syt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-19T10:29:44+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Y tế<syt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-19T10:29:48+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Y tế<syt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-19T10:31:28+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Y tế<syt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!